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Abstract

Between 2000 -2007 Baltic countries were among the fastest growing economies

in Europe, but in 2008 they were struck by very deep recession. Unlike the other

Central and Eastern European countries, the Baltics maintained fixed exchange

rate regimes and it raised the question about their effects on the economies.

This work focuses on the external imbalances of the Baltic economies. It

analyzes the compositions and sources of the current account deficits and

discusses other influential factors. Detailed discussion is devoted to the capital

inflows and their determinants. The thesis also contains empirical study which

analyzes the relationship between the exchange rate regime and current account

balance. We find that the current account deficits were not sustainable not only

because of their sizes but also for their structure. The empirical analysis of the

relationship between exchange rate regimes and current account deficits did

not bring clear – cut results which would prove the hypothesis that the fixed

exchange regimes negatively affect the current account balances.
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Keywords Current account adjustments, exchange rate
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Abstrakt

V obdob́ı 2000 -2007 byly Baltské státy nejrychlej́ıćı se rozv́ıjej́ıćı ekonomiky v

Evropě, avšak v roce 2008 byly zasáhnuty velmi hlubokou receśı. Narozd́ıl od

ostatńıch zemı́ středńı a východńı Evropy Baltské státy udržovaly fixńı měnový

kurz, což podńıtilo diskusi o jejich vlivu na vývoj baltských ekonomik. Tato

práce se zaměřuje na vněǰśı nerovnováhy Baltských zemı́, předevš́ım pak ana-

lyzuje jejich běžné účty platebńı bilance. Práce zkoumá skladbu jejich deficit̊u,

jejich zdroje a zárověň zvažuje daľśı faktory maj́ıćı vliv na jejich vývoj. Detailńı

diskuze je pak věnována tok̊um mezinárodńıho kapitálu. Součást́ı práce je také

empirická studie vztahu mezi měnovým kurzem a rovnováhou běžného účtu.

Práce zjǐsťuje, že deficity běžných účt̊u nebyly udržitelné nejenom kv̊uli jejich

vysokým hodnotám, ale také pro jejich strukturu. Návazuj́ıćı empirická analýza

vztahu měnového kurzu a bilance běžného účtu nepřinesla jasné výsledky, které

by potvrdily, že fixńı měnový kurz negativně ovlivňuje bilance běžných účt̊u.

Klasifikace JEL E61, E65, F31, F32

Kĺıčová slova přizp̊usobováńı běžného účtu platebńı bi-

lance, režim měnového kurzu, mezinárodńı
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1 Introduction

Baltic countries, until 1990, were part of the Soviet Union for more than 50

years. Although the collapse of the Soviet Union was a big shock for the whole

Central and Eastern Europe, the Baltic countries were hit the most. The level

of the trade concentration between Baltic countries and the Soviet Union was

high, and its sudden cease had harmful effects on their output. The estimated

fall in output in Baltic countries was 42 %, which was more than double of

what was registered in Central Europe where the decrease was estimated at

18%(Aslund, 2007).

A crucial step towards stabilization of the economy was for the Baltic

countries accepting their own currency. All three countries desired to leave the

rouble as soon as possible at any cost because of both political and economic

reasons. This was achieved under assistance from IMF in 1992 in Latvia

and Estonia and one year later for Lithuania. In order to obtain credibility

and stability in their economies they decided for fixed exchange rate regimes.

Estonia ran under currency board with the Estonian Kroon fixed on Deutche

Mark, the same holds for Lithuania, the only difference being that its Litas was

fixed on U.S dollar whereas Latvia pegged its currency to SDR. (IMF, 2003)

Unlike other Central and Eastern European countries which chose the fixed

exchange rate regime for only transition period to serve as the nominal anchor

before entering free floating regime, the Baltic countries had decided to stay

in this system permanently. They later repegged their currency to Euro which

they pursued to accept as their sole legal tender. Regarding this goal the

most successful country is Estonia which joined the Euro zone in 2011. The

other countries had so far problems with fulfilling Maastricht criteria, which are

necessary for the accession. In May 2013 Latvia submitted an official proposal

for accession which was confirmed in July, and on 1 January 2014 Latvia will

become the 18th member of euro area.(Latvijas Banka, 2013)

The recent turbulence in the Baltic economies attracted a large amount

of interest. There were numerous studies which analyzed the economies from

different perspectives, where the most discussed is the role of the exchange rate

regime. The exchange rate regime is also the subject of this study when it is
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considered in relation to the external imbalances which are centre of this work.

We focus primarily on the current accounts and the international capital flows.

We analyze their structure and composition and consider several factors and

determinants which have an effect on them. The thesis also contains empirical

study of the relationship between the exchange rate regime and the current

account balance.

The thesis is structured as follows. The chapter 2 analyzes the current

account of the countries. It examines the composition and source of the deficits

and discusses their sustainability. The chapter 3 provides the empirical analysis

of the effect of the exchange rate regime on the current account balance. There

are specified three models which use different specifications and approaches in

order to guarantee more comprehensive analysis. Chapter 4 is dedicated to the

capital flows whose compositions and determinants are examined and which

are put into the perspective of other Central and European countries. The

Chapter 5 summarizes the results and gives the conclusion to the study.
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2 Current account sustainability

in Baltic Countries

2.1 Introduction

Baltic countries experienced between 2000 and 2007 exceptional real GDP

growth which was higher than in most of the emerging European economies.

The average annual growth was above 8 % and was among the highest in the

EU. The result was significant convergence with the “old” European countries.

Over the booming years, the countries gained more than 19 percentage points

of GDP per capita relative to the EU’s 15 median average (in the case of Latvia

and Estonia, it was 21 and 23 percentage points respectively).

Figure 1:
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The growth was driven primarily by strong domestic demand, which was

the result of a rapid increase in real wages, optimistic future prospects and

cheap credit. The domestic markets were unable to satisfy the rising demand,

which became apparent on their current account deficits. The excessive external

imbalances gave rise to the question whether they did not pass the sustainable

level. Roubini, Wachtel (1997) suggested several criteria in assessing the sus-

tainability of the current account deficit, which are broad enough to cover main

macroeconomic aspects. The rest of the chapter analyzes the individual factors

and provide an overview of macroeconomic conditions of Baltic countries.
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2.2 Sources of current account deficit

The current account deficit (CAD) can be expressed as the difference between

national savings and investments. This relationship implies that the current

account deficit can be a result of either increased level of investments or lower

saving rate. Emerging countries often provide large amount of investment

opportunities which in the future may transform into higher economic growth.

In theory CAD caused by high level of investments does not pose such a con-

siderable risk for the economy. Regarding the lower savings, in principle there

also should not be any serious problem. The lower savings particularly private

reflects itself in higher consumption levels under the assumption there are not

compensated with the increase in investments. Based on the intertemporal

theories, the higher the level of consumption today implies lower consumption

tomorrow. It is reasonable to assume that emerging countries can expect strong

economic growth accompanied by higher income which implies higher future

consumption, therefore it is possible to argue the households consuming more

today only smooth the consumption across the time. (Ghosh,2006) Although

the theory does not encounter any problem, the reality showed that low private

savings can have negative effect on the sustainability of the CAD as was the

case of the Mexico in 1994.(Roubini, Wachtel, 1997)

Regarding the Baltic countries, the savings were low in Latvia and Lithua-

nia, whereas Estonia experienced relatively high levels. To some extent it

could be justified by lower wealth of these countries as the theory suggests the

savings are luxury goods, which increase with higher income. In the case of

Baltic countries, the savings did not increase over time, however there was a

rapid rise in real income, but on the contrary decreased the most significantly in

Latvia. This underlines the fact that the growth was driven by strong domestic

demand where the households also got engaged in the investing mainly in the

non-tradables and real estate sector in particular. Roubini, Wachtel(1997)

consider this source of CAD as the least sustainable. The boom of the real

estate sector and non – tradable in general can have considerable impact on

the economy as the rise in wages in this sector causes people to leave the

tradable sector and the country becomes dependent on the imports. It was the

biggest concern in Latvia, where the share of the employed in construction was

8

increasing significantly and placed the pressure on the other sectors.

2.3 Composition of the current account

The final balance of the current account is the result of three underlying

components – balance on goods and services, net income and net transfers. The

most discussed are usually the first two where the trade deficit is considered

as the serious danger for a country. The excessive import over the export can

signal the deterioration of the competitiveness, whose restoration can be often

very painful for the economy particularly in the fixed regime conditions where

there is no possibility of external devaluation.

The decomposition of the current account of the Baltic countries is in the

Table 12 in appendix. The table shows that negative trade balance accounted

for the largest share in the final imbalances on the current account. The worst

deterioration occurred in 2006, when the deficit in terms of goods increased by

41% and 49% in Lithuania and Estonia, respectively, and by a striking 66% in

Latvia. The ratio of the trade deficit over the export, which is the measure


[…]


of the pressures on the labour markets which had the impact on the inflation

and labour costs. The empirical analysis of the effect of the exchange rate

regimes did not bring clear – cut results. Although two models suggested

positive relationship between rigidity and deficits, after controlling for the re-

gion – specific factors the results became insignificant and lacked any economic

justification.

The analysis of the capital flows showed that the amount of capital coming

into the Baltics was hardly comparable with other Central and Eastern Euro-

pean countries with the exception of Bulgaria and its main source turned out to

be the “other” form of the capital. After discussing several determinants most

convincing tended to be the credit boom of the Baltic countries. In order to

satisfy the domestic credit demand which was not accompanied by the increase

in the deposits, Baltic banks were forced to obtain the capital abroad. Although

our efforts to carry out own empirical analysis of the role of the exchange regime
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on the capital inflows were not successful, we can find support from the work

of Magud (2012) who was not able to find any relationship between the capital

flows and the exchange rate regime. On the other hand positive relationship

between the credit level and rigidity of the exchange regimes suggests that the

exchange rate regime had at least indirect effect on the capital flows through

the higher credit demand.
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7 Appendices

7.1 Macroeconomic indicators

Table 6: Macroeconomic indicators of Latvia
(in % )

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

GDP growth 7.6 8.9 10.1 11.2 9.6 -3.3 -17.2
Current account balance -8.2 -12.9 -12.5 -22.5 -22.4 -13.2 8.65

Unemployment 11.3 11.2 9.6 7.3 6.5 8.0 18.2
Investments 28.4 32.8 33.6 39.1 40.0 31.2 20.5

National Savings 20.3 19.9 21.0 16.5 17.5 18.0 29.1
Balance of trade/export -77.0 -68.5 -93.7 -92.6 -70.0 -30.7

Inflation 2.9 6.2 6.9 6.6 10.1 15.3 3.3
Gross government debt 14.6 14.4 11.8 9.9 7.8 17.2 32.9

Government revenue (% of GDP) 33.3 34.9 35.4 37.5 35.6 34.9 34.0
Government expenditures

cyclically adjusted(% of GDP) 34.3 36.2 37.7 42.5 42.5 43.4 41.5

onstruction employment(share of total) 7.7 8.8 9.3 9.8 11.5 11.3 7.6
Source:Eurostat,IMF,

National statistical office

Table 7: Macroeconomic indicators of Lithuania
(in % )

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

GDP growth 10.2 7.4 7.8 7.8 9.8 2.8 -14.8
Current account balance -7.0 -10.6 -14.8 -13.3 4.7 -6.8 -7.6

Unemployment 12.4 11.3 8.0 5.2 3.8 5.3 13.6
Investments 21.4 22.3 23.6 26.0 31.2 26.9 10.5

National savings 14.6 14.8 16.5 15.7 16.2 13.9 15.1
Balance of trade/export -33.2 -31.7 -37.0 -42.4 -31.5 -11.2

Inflation -1.1 1.2 2.7 3.8 5.8 11.1 4.2
Gross government debt 21.0 19.3 18.4 18.0 16.8 15.5 29.4

Government revenue (% of GDP) 31.8 31.7 32.7 33.0 33.6 34.0 35.5
Government expenditures

cyclically adjusted (% of GDP) 33.5 34.4 35.1 36.0 38.3 40.0 40.6

Source:Eurostat,IMF,
National statistical office
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Table 8: Macroeconomic indicators of Estonia
(in % )

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

GDP growth 7.8 6.3 8.9 10.1 7.5 -3.7 -14.3
Current account balance -11.3 -11.3 -10.0 -15.3 -16.0 -9.1 3.4

Unemployment 10.1 9.7 7.9 5.9 4.6 5.5 13.8
Investments 33.1 33.0 33.8 38.7 37.6 30.4 18.8

National savings 21.8 21.8 23.8 23.4 22.7 21.3 22.2
Balance of trade/Export -40.6 -32.7 -38.8 -42.4 -28.6 -12.1

Inflation 1.4 3.0 4.1 4.4 6.7 10.6 0.2
Gross government debt 5.6 5.0 4.8 4.4 3.7 4.5 7.2

Government revenue (% of GDP) 36.5 35.6 35.2 36.1 36.4 36.7 43.5

Government expenditures
cyclically adjusted(% of GDP) 36.1 35.1 35.3 36.6 38.0 41.2 42.4

Construction employment(share of total) 7.4 8.0 8.0 9.8 12.5 12.3 9.8
Source:Eurostat,IMF,

National statistical office

.
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Table 9: Current account composition
(in million euro )

Estonia 2004 2007 2009

Net total -1095 -2563 470
Net goods -1569 -2641 -591

Net services 892 1042 1391
Net Income -509 -1059 -506

Net transfers 92 95 177

Lithuania

Net total -1393 -4149 996
Net goods -1920 -4279 -891

Net services 655 461 437
Net Income -495 -1179 -288

Net transfers 367 848 1160

Latvia

Net total -1439 -4710 1598
Net goods -2261 -5054 -1320

Net services 489 733 1120
Net Income -227 -666 -1171

Net transfers 559 274 628

Source: Eurostat

7.2 Exchange rate regime clasification

1 No separate legal tender
1 Pre announced peg or currency board arrangement
1 Pre announced horizontal band that is narrower than or equal to +/- 2%
1 De facto peg
2 Pre announced crawling peg
2 pre announced crawling band that is narrower than or equal to +/- 2%
2 De facto crawling peg
2 De facto crawling band that is narrower than or equal to +/- 2%
3 Pre announced crawling band that is wider than or equal to +/- 5%
3 Moving band that is narrower than or equal to +/- 2%
3 Managed floating
4 Freely floating
5 Freely falling
6 Dual market in which parallel market data is missing

Source:Magud(2012)
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