# Report on Bachelor Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Jiří Čermák
Advisor: doc. Mgr. Tomáš Holub, PhD.
Title of the thesis: Baltic States: Lessons from the Crisis

## OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

This thesis focuses on the large external imbalances which emerged in the Baltic States before the global financial economic crisis, followed by a painful adjustment process when the crisis started. It discusses mainly the role of exchange rate regime, capital inflows and credit growth in this process.

The structure of the thesis is logical. After an introduction in Chapter 1, some basic stylized facts on the current account sustainability in the Baltic States are provided in Chapter 2. Chapter 3 contains an empirical analysis of the link between exchange rate regimes and current account balances. Chapter 4 focuses on capital inflows and credit booms in the Baltic countries, and Chapter 5 concludes.

The literature cited in the thesis is comprehensive, the manuscript form broadly appropriate, and the main conclusions are formulated clearly. The quality of the econometric analysis presented in Chapter 3 is adequate for the bachelor level. It finds some support for the hypothesis that more rigid exchange rate regimes led to higher current account deficits in the analysed period. In this regard, the author's conclusion that this is not the case for his Model 3 may be put too strongly. In particular, it is true that the rigid pegs have an insignificantly negative coefficient in this model, but intermediate exchange rate regimes and floating exchange rates have significantly positive coefficients, implying that the exchange rate regimes play a role even in Model 3, with more flexible regimes performing relatively more positively compared to the hard pegs. This issue could be discussed at the defence.

Overall, the thesis meets all requirements for the bachelor level. The author consulted his work with me actively, and has incorporated my major comments into the final version. Moreover, the final editing has improved the manuscript form compared to the semi-definite version which I saw. I thus have no further suggestions (except the one presented above). **I recommend the thesis to be accepted and graded 1 (A).**

## SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 20
Methods (max. 30 points) 25
Contribution (max. 30 points) 25
Manuscript Form (max. 20 points) 16
<b>TOTAL POINTS</b> (max. 100 points) <b>86</b>
<b>GRADE</b> (1-2-3-4) <b>1</b>

**NAME OF THE REFEREE:** Tomáš Holub

**DATE OF EVALUATION:** 13 August 2013

**Referee Signature**